(c) Jo. Vill. l. 12. c. 61. (d) Alb. Arg. in chron. (e) Du-brav. hist. Boem. l. 21.

XXXIX. Cumulatæ ab Anglo per nefas opes in belli apparatus. Et a Gallo. (f) Tom. 4. ep. sec. 1177.

(g) To. 5. ep. sec. 1160. Proposita illi flagitii gravitas.

Monetur officii.

sustentationem ac pios usus alios specialiter deputata noscuntur, nec licet ea in usum converti alios, etiam propter communes, statutis conciliorum generalium prohibentibus, ipsius Romani Pontificis licentia non obtenta. Et quamquam ecclesiis ac prælatibus & personis ecclesiasticis, ut administrarent jura & bona ecclesiastica jure suo competat; ipsis tamen eadem administratio per executionem literarum subtrahitur prædictarum: Et infra: Præterea tua, quæsumus, serenitas regalis attendat, & intra secreta cordis diligenti meditatione revolvat, quod etiam præfati debeant consilariis [si salubriter vellent in hac parte consulere] attendisse, cum qua fiducia ipsa ecclesiæ mater tua [cujus precibus & suffragiis egere semper nosceris, & præsertim his temporibus, quibus tibi procellosi guerarum turbines imminent, prob dolor! & insurgunt] pro te tuique status prosperitate ad sponsum suum dominum nostrum Jesum Christum, a quo est omnis virtus, victoria, & fortitudo, qui per præmissa graviter offenditur & vehementer proculdubio irritatur, levare poterit manus suas. Dat. Avin. VI. non. maii anno v.

Pendere a victoriis.

Subventum postea Philippo ab ecclesiasticis. (a) Eod. to. 5. ep. sec. 814. 815. 816.

(b) Ibid. c. 282.

Milli duo Cardinalibus ad Gallum & Anglum conciliandos.

(c) To. 4. ep. sec. 1020.

(d) Jo. Vill. l. 12. c. 63.

(e) Id. Vill. l. 12. c. 63.

(f) MS. bibl. Vat. f. 11. num. 2765.

Superiora scribebat Pontifex non ut justo præsidio in rebus asperis regnum nudaret, periclitanti enim ut ex opibus ecclesiasticis succurreret extremo anno Narbonensi, Tolosano, Auxitano archiepiscopis eorumque suffraganeis permisit (a) ut pecuniarum subsidia ex ecclesiasticis vestigalibus pro tutando regno conferrent ea lege, ut edita a S. Ludovico ad ecclesiasticorum gratiam lata a Philippo confirmarentur: quæ subsidia ita constituta, ut primum præfules ea de causa convenirent, iisque assentientibus concessa erogandi facultas a Pontifice fuerit, ut Clementis ad Philippum responsis (b) constat. Vetabat vero sacras opes profanae autoritate occupari Pontifex, cum maxime nulla adhuc verno tempore urgeret necessitas, ac sacris instructi opibus Reges ad bellum magis concitarentur, quod sopire omni studio & contentione nitebatur. Legarat ea de causa apostolicos nuntios (c) Cardinales Annibaldum episcopum Tusculanum & Stephanum tit. SS. Joannis & Pauli presbyterum, qui in pontificatu Clementi successit: cuius legationis meminit etiam Joannes Villanus (d) quamquam Stephani loco Petrum Cardinalem collocat. Illi vero, cum in Angliam trajiceret ad Eduardum a bello inferendo ad pacis consilia revocandum pararent, tuti & liberi comitatus syngrapham ab Eduardo imperare non potuerunt, iis enim transfracturum se in Gallias respondit. Repulsam passus ab Anglo belli & sanguinis avido, scribit Villanus (e), cui M. S. Vaticanum (f) consentit his verbis: Eodem tempore revertitur in Franciam D. Annibaldus Cardinalis juncto sibi domino Stephano tit. SS. Joannis & Pauli, qui postea fuit Innocentius Papa VI. qui etiam modicum profecerunt. Incenderant Eduardum ambitio furorque, ut a concordia penitus abhorreret: cui Clemens subjectis literis exposuit (g) quot quantaque funesto illo bello patret mala, de quibus coram divino tribunali in jus vocandus esset, utque nuntios Cardinales pacis interpretes audiret, est adhortatus. Clemens, &c. charissimo in Christo filio Eduardo Regi Angliæ illustri.